ngher Natlonal School of Hydrauhcgs _)u UuJ\ «.Jn,l't dw ).LU
The Libraryd Sl
Digital Repository of ENSHs ,U Wl ds JJal! ‘j _)]'n ‘C}}:al!

d

The title (;)gxal)):

dﬁ‘““ﬁﬁﬁ
%

Conception d'une station d'épuration des eaux usées de la
ville de Rahouia Tiaret en vue de leur réutilisation a

l'irrigation.

The paper document Shelf mark (5,22d\) : 3-0001-22

APA Citation ( 335 APA):

Abdallaoui, Meriem (2022). Conception d'une station d'épuration des eaux usées

de la ville de Rahouia (w. Tiaret) en vue de leur réutilisation a l'irrigation. [Mémoires

d’ingénieur, ENSH].

The digital repository of the Higher National
School for Hydraulics “Digital Repository of
ENSH”is a platform for valuing the scientific
[...]
e Les techniques de bio-filtration ou filtration biologique accélérée.
e Les boues activées.

V.2.1 Les lits bactériens :

Le principe de fonctionnement d’un lit bactérien consiste a faire ruisseler les eaux usées,

préalablement décantées sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de
support aux micro-organismes (bactéries) épurateurs.

63



Chapitre V étude de procédé d’épuration de la ville

Une aération est pratiquée, soit par tirage naturel soit par ventilation forcée. Il s’agit
d’apporter 1’oxygéne nécessaire au maintien des bactéries aérobies en bon état de
fonctionnement. Les matieres polluantes contenues dans I’eau et 1’oxygéne de Iair
diffusent, & contre courant, & travers le film biologique jusqu’aux micro-organismes
assimilateurs.

Le film biologique comporte des bacteries aérobies a la surface et des bactéries anaérobies
pres du fond.

Les sous produits et le gaz carbonique (CO2) produits par I’épuration s’évacuent dans les
fluides liquides et gazeux.

V.2.2 Lesdisques biologiques :

Une autre technique faisant appel aux cultures fixées est constituée par les disques
biologiques tournants.

Les micro-organismes se développent et forment un film biologique épurateur a la surface
des disques. Les disques étant semi-immergés, leur rotation permet 1’oxygénation de la
biomasse fixée.

Il convient, sur ce type d’installation, de s’assurer :

e De la fiabilité mécanique de I’armature
e Du dimensionnement de la surface des disques

D’autres procédés a cultures fixes, tels que les biofiltres, sont plutot adaptés aux grandes
collectivités bénéficiant de gros moyens techniques et humains et souffrant d’une pression
fonciere tres élevée.

V.2.3 Les boues activées :

Le procédé "boues activées™ consiste a mélanger et a agiter des eaux usées brutes avec des
boues activées liquides, qui sont d'une maniere bactériologique tres actives.

La dégradation aérobie de la pollution s’effectue par mélange intime des micro-organismes
épurateurs et de I’effluent a traiter. Ensuite les phases "eaux épurées” et "boues activées "
seront séparées.

Ainsi pour choisir la technique la mieux adaptée a notre cas, nous allons présenter dans le
tableau n°1 suivant les avantages et les inconvénients des procédés intensifs :

64



Chapitre V

étude de procédé d’épuration de la ville

Tableau V-1:Avantages et inconvenient des procédes intensifs.

Filieres Avantages Inconvénients
e Faible consommation e Performances généralement plus
d’énergie ; faibles qu’une technique par
boues activées ;
e Fonctionnement simple
demandant moins d’entretien et | @ Cotits d’investissement assez
de contr6le que la technique des élevés (peuvent étre supérieurs
boues activées ; d’environ 20% par rapport a une
Lits e Bonne décantabilité des boues ; boue activée) ;
bactériens
et disques | ® PIu; f@ible sensibilité aux J Né_cessité de prétraitements
. . variations de charge et aux efficaces;
biologiques toxiques que les boues activées ;
e Sensibilité au colmatage,
e Généralement adaptés pour les
petites collectivités ;
e Quvrages de taille importante si
des objectifs d’élimination de
e Résistance au froid (les disques ’azote sont imposés.
sont toujours protégés par des
capots ou par un petit batiment.
e Adaptée pour toute taille de | e Colts d’investissement assez
collectivité (sauf les tres petites) importants.
e Consommation énergeétique
assez importante ;
e Bonne élimination de
I’ensemble des parameétres de
Boues pollution (MES, DCO, DBOs, N | o Nécessité de personnel qualifié
g par nitrification et et d’une surveillance régulicre;
activees dénitrification) ;
e Sensibilité aux surcharges
e Adapté pour la protection de hydrauliques ;
milieux récepteurs sensibles
e Forte production de boues qu’il
e Boues légérement stabilisées ; faut concentrer.

65




Chapitre V étude de procédé d’épuration de la ville

e Facilité de mise en ceuvre d’une
déphosphatation simultanée.

Etant donné que seules les boues activées conviennent a notre cas et sur la base de I’étude
comparative des différentes techniques précédemment énumérées nous optons pour ce type
de procede (boues activées).

Dans le tableau n°2 suivant, figure la classification des techniques "Bous activées" selon les
diverses charges massiques (Cm) et charges volumiques (Cv) :

Tableau V-2:Classification des techniques "*boues activées™

Charges Massique (Cm) exprimée Volumique(Cv) exprimée

enkg DBOs. j/ kg Mvs | ENkg DBOs. | I m?

Trés faible <0, 07 <0,25

Faible 0,07<Cm < 0,2 0,35 <Cv<0,6
Moyenne 02 <Cm< 05 06<Cv< 15
Forte > 0,5 >15

Compte tenu de la concentration de la DBOs inférieure & 25 mgO2/I & la sortie de la STEP,
le rendement d'épuration serait de l'ordre de 90 a 95 % et en fonction de ce dernier, il est
possible d'envisager les deux variantes indiquées ci-dessous :

e Boues activées en aération prolongée.
e Boues activées a moyenne charge,

66



Chapitre V étude de procédé d’épuration de la ville

V.3 Description des variantes proposées :
V.3.1 Description de la variante | "'Boues activées en aération prolongée"

Les eaux usées brutes seront acheminées vers la station pour se déverser dans les ouvrages

d’arrivée.

Dans un premier temps, on retient les éléments les plus facilement séparables.

La premiére étape est le dégrillage, qui permet de retenir les corps flottants et les plus gros
déchets en faisant passer I'eau a travers une grille.

Ensuite, le dessableur-dégraisseur permet de récupérer les sables et les particules

lourdes par décantation, tandis que les matieres grasses sont entrainées vers

la surface de I'ouvrage par des bulles d'air injectées dans I'eau, puis sont

récupéreées par raclage.

L’¢étape suivante est I’acheminement de I’effluent vers les bassins d’aération. C'est le cceur
de la station. Le bassin contient des micro-organismes qui, grace a l'injection dair,
consomment la pollution dissoute et se développent. Ce mélange forme les boues activees
(biologiques).

A la sortie du bassin d’aération I’effluent arrive dans les bassins secondaires ou

clarificateurs.

L’eau traitée est séparée des boues par décantation de celle-ci au fond du clarificateur.

Les boues déposées sur le radier de I’ouvrage seront raclées et rassemblées a la partie basse

ou la reprise est effectuée par pompage.
L’eau clarifiée alimente un bassin de contact dit de désinfection.

Les boues en exces issues de 1’épuration biologique sont totalement stables et vont dans les

épaississeurs qui par I’action de la pesanteur et du mécanisme racleur facilite le dégagement

67



Chapitre V étude de procédé d’épuration de la ville

de I’eau. Cette boue sera renvoyée en téte de la station et sera mélangée avec les eaux

brutes.

Les boues épaissies sont collectées par raclage et évacuées vers les lits de séchage ou elles
sont déshydratées naturellement. Les lits de séchage sont couverts d’une couche support de

gravier sur laquelle est disposée une couche de sable.

Ce procédé permet également un gain évident en réalisation puisqu’il ne fait pas appel a

’utilisation de décanteur primaire ni de digesteur de boues.

Le procedé par boues activées a faible charge est caractérisé par une charge massique (Cm)
égale a 0,07 kg DBO5.j-1 / kg MVS, ce qui nous donne une charge volumique de 0,18 kg

DBO5 j-1 /m3

Ce procéde comprendra deux filieres dont les différents ouvrages sont indiqués ci-apres :

Filiere | : Traitement des eaux
= Déversoir d’orage (D.O) ;
= Dégrilleur;
= Dessableur - Déshuileur
= Bassin d’aération (B.A) ;
= Clarificateur ;

= Bassin de désinfection

Filiere Il : Traitement des boues

= Epaississeur ;

68



Chapitre V étude de procédé d’épuration de la ville

= Lits de séchage

"Boues activées (Aération prolongée)"

Recirculation des boues

E .Usées. Prétraitemerit Bassin d’aération Clarificateur Désinfection

Y

Y

A

Lits de séchage Epaississeur

Figure V-1:Schéma de principe de fonctionnement de la variante 1

69




Chapitre V étude de procédé d’épuration de la ville

V.3.2 Description de la variante 11 ""Boues activées & moyenne charge"
Dans ce procédé, I’effluent suit le méme cheminement que dans le procédé "Boues activées
aération prolongée" sauf qu’avant de se déverser dans le bassin d’aération, I’effluent subit

une décantation primaire.

Pour la filiere boues, étant donnée que pour cette variante, les boues sont moins stables et

donc plus fermentescibles, I’ouvrage d’épaississement sera suivi d’un digesteur de boues.

Le procédé par "Boues activées a moyenne charge" est caractérisé par une charge massique

(Cm) égale a 0,20 kg DBO5 j-1 / kg MVS

Ce procedé comprendra les deux filieres (Traitement des eaux et des boues) comprenant les

différents ouvrages cités ci-apres :

Filiere | : "Traitement des Eaux"
= Dégrilleur
= Dessableur —déshuileur
= Décanteur primaire
= Bassin d’aération
= Clarificateur

= Bassin de désinfection

Filiere Il: "Traitement des boues"

= Epaississeur

= Digesteur

70



Chapitre V étude de procédé d’épuration de la ville

= Lits de séchage

""Boues activées a moyenne charge"

E .Usées. Prétraitement Décanteur primaire

Bassin d’aération Clarifjcateur

Désinfection au Chlore

- - I
Vers le
milieu

Lits de séchage Epaississeur Digesteur

Figure V-2:Schéma de fonctionnement de la variante 2
MES .NTK)

V.4.1 Debit journalier des eaux usées (Qj) :

Pour pouvoir I’estimer, il faut connaitre le taux de raccordement, le taux de réduction des
eaux usées a canaliser, le coefficient global de réduction et le débit d’eau potable.

Q=P*D*N ..orrrrrrrrnininnennn, [m% j]

Avec :

N : nombre d’habitants

Q;: debit journalier rejeté

P : coefficient de rejet pris a (80%o).

D : dotation (160 I/hab/j)

Qj = 0,80*0,16*31051=2512 [m?/ j]......... pour [’horizon 2022.
Qj=0,80*0,16*41867= 3388 [m?/ j]......... pour [’horizon 2035.

AR NEE NN

71



Chapitre V étude de procédé d’épuration de la ville

Débit moyen horaire (Qn):
C’est le débit moyen observé au cours de la journée, il est estimé a ’entrée de la station

d’épuration. Il sera noté comme suite Qn : Q;/ 24

Qmoyh = 2512,00 /24 = 104.7 [m*/ h]......... pour [’horizon 2022.

Qmoyh = 3388,00/24 = 141.00 [m?/ h]......... pour ["horizon 2035.

V.4.2 Débit moyen diurne (Qu):

Il correspond a la période diurne de 16 heures pendant laquelle la station recoit le plus
grand volume d’eau usée, il est exprimé par Qq : Qj/ 16.

Qu= Qj/16=2512,00 /16

Q4 =157 m¥h ......... pour [’horizon 2022.
Qu= Qj/16=3388,00/16

Q¢ =211,75 mh ......... pour [’horizon 2035.

V.4.3 Débit de pointe par temps sec (Qps) :

Il correspond a I’expression Qps : Cps X Qm

- : s 2,
Ou le coefficient de pointe en temps sec (Cps) est égale a: > C :1,5+—5

JQn

Qm étant le débit moyen journalier exprimée en litre par seconde.
Débit de pointe par temps de pluie (Qpp):
Il correspond a I’expression suivante : Qpp : Cpp X Qm
Avec

C,, =2 (Etant le coefficient de dilution en temps de pluie)

Avec :

v" Qpts: débit moyen horaire en temps sec en (m*/h)

v" Qmoyn: débit moyen horaire en (m3/h).

v Cyp: coefficient de pointe donné par : C,=15+

72



Chapitre V étude de procédé d’épuration de la ville

e A I’horizon 2022

Qmoyn=104.7 m3/h = 29,083 I/s

Comme  Qmoyh= 29,083 I/s > 2,8l/s

25 25
Cp=15+ =15+ 22 =106

Qpts = 1.96 * 104.7 = 205.21 m?/h
Qpts= 205.212m%/h

e A I’horizon 2035

Qmoyh =141,00 m®/s = 39,16 I/s

Comme Qmoyh=39,16 /s> 2,81/s

25 25 _
Cp—1,5+m—1,5+m—1,90

Qpts = 1,90%141,00 = 478,44 mé/h
ths=268.24 m3/h

V.4.4 Débit de pointe en temps de pluie

C’est la portion du débit de temps de pluie qu’on laisse passer pour épuration. Il est

calculé par la formule suivante:

Qtp =3* Qmoyh .................. [ m3/h]
Qp=2*104,7 =209,4 m%/h......... pour [’horizon 2022.
Qp=2* 141.00=282,0 m/h......... pour [’horizon 2035.

IV.4.2. Evaluation des charges polluantes
e Charges polluantes

Pour déterminer la composition des eaux usées a traiter, il est utile de disposer des

données spécifiques concernant certains paramétres de pollution.

73



Chapitre V

étude de procédé d’épuration de la ville

V.5 Chargesen DBOs

Les charges en DBOS varient suivant le type du réseau d’assainissement adopté pour

I’évacuation des eaux résiduaires, ainsi qu’a des variations suivant le nombre

d’habitants considéré.

lo= Cogos (kg/m?) * Q; (m%/j)

v' 1, : Charge moyen journaliere en DBO5 (m?/j)

..... (kg/j)

v" Cppo, : Concentration de I’effluent en DBOS5 moyenne (kg/m?)

v' Q; : Débit moyenne journaliére (kg/j)
l0=667*10"(-3)* 2512,00 = 1675.50 (kg/j)
l0=667*10"(-3)* 3388 ,00=2259.79(kg/j)

V.6 Charges en MES

No = Cwmes (kg/m®) *Qj (m%/j)

v" N, : Charge moyen journaliere en MES (kg/j)

pour [’horizon 2022.

pour [’horizon 2035.

..... (kglj)

v' Cygs : concentration de I’effluent en MES moyenne (kg/m?)

N, = 865*10°(-3)* 2512,00 =2172,880(Kg/j)

N, =865*10"(-3)* 3388,00= 2930.62(kg/j)

V.7 Charge en Azote

Ko = Cazote (Kg/m®) *Qj (m3/j)

vk, : Charge moyen journaliere en Azote (kg/j)

pour [’horizon 2035

..... (kglj)

v Caz0te - CONCENtration de I’effluent en Azote moyenne (kg/md)

N, = 173*107(-3)* 2512,00 =434,57(kg/j)

N, =173*107(-3)* 3388,00= 586,124(kg/j)

..... pour [’horizon 2022

...... pour [’horizon 2035

pour [’horizon 2022

Tableau V-3:Estimations des charges hydraulique et des charges polluantes de la

future step

Désignation Unités Horizon 2022 |Horizon 2035
Type de réseau -- Unitaire Unitaire
Nombre d’équivalent habitant NE H 31051 41 867
Coefficient de retour a I’égout (%) 80 80

74




Chapitre V étude de procédé d’épuration de la ville

Charges Hydrauliques

Consommation en eau potable (m%/)) 3 140,00 4235,50
Débit journalier en eau usée (Qj) (m%/j) 2512,00 3388,00
Débit moyen horaire (m3/h) 104,7 141,00
Débit de pointe en temps sec (Qps) (m3/h) 205,21 268,24
Coefficient de pointe en temps sec (Cps) - 1,96 1,90
Débit de pointe en temps de pluie (Qpp) (m3/h) 209,4 282,00
Coefficient de pointe en temps de pluie (Cps) - 02 02

Charges polluantes (DBO, MES, NTK)

Charge journaliere en DBOs (ka/)) 1676,75 2260,80
Concentration de I'effluent en DBOs (mg/l) 667 667
Charge journaliere en MES (ka/)) 2173,57 2930,70
Concentration de l'effluent en MES (mg/l) 865 865
Charge journaliere en Azote kjeldahl (NTK) (ka/)) 434,70 586,14
Concentration de l'effluent en NTK (mg/l) 173 173

V.8 Dimensionnement des ouvrages de la future station d’épuration :

V.8.1 Notes de calcul de la variante | "Boues activées a faible charge*

V.8.1.1 Dimensionnement des ouvrages de prétraitement :

V.8.1.1.1 Degrillage :

Nous prévoyons un dégrillage grossier droit automatique qui aura pour tache d'éliminer les
éléments de dimensions importantes et un dégrillage fin droit automatique qui éliminera les
éléments de plus petites dimensions.

Formule de KIRSCHMER
Elle donne la largeur de la grille

L = S*sin a
hmax*(1-B)*c



Chapitre V étude de procédé d’épuration de la ville

AVEC :

L : largeur de la grille en (m) ;
a: Angle d’inclinaison de la grille par rapport a I’horizontale ;

Nmax: hauteur d’eau admissible sur une grille (m) hmax=(2 a 3);
B : fraction de surface occupée par les barreaux ; f=—

v' d: épaisseur des barreaux (cm)
v’ e: espacement des barreaux (cm)

On apour:

v' les grilles grossiéres : d=2cm ; e = 5cm
v les grilles fines : d=1cm;e=2cm

o : Coefficient de colmatage de la grille,

v" ¢ =0.5 pour un dégrillage automatique
v" ¢ =0.25 pour un dégrillage manuel

S : surface de passage de I’effluent. S = %

v Qup : Débit de pointe en temps de pluie (m?/s)
v' v :Vitesse de passage a travers la grille (m/s)
En remplacement la surface par sa formule I’expression devient comme suit :

Qyp *sina
v*hmax*(l_ﬁ)*o'

L=

A. Calcul de la grille grossiére

On utilise la formule de KIRSCHMER : [=—Cwsine [m].
Vhpmax*(1-B)*0

e A I’horizon 2022
Qp=209,4 m?h=0,058 m®s
Onprend d=2cm , e=5cm , o =0.5(dégrillage automatique) , a = 80°

hmax: 2m V:0,8 m/s

76



Chapitre V étude de procédé d’épuration de la ville

B=-9 =2/(2+5) =0.2857 = 0.29

d+e

_ 0.058%sin80°
T 0,8+2%(1-0.29)%0.5

=0.100 m

e A I’horizon 2035

Qp = 282 m*h =0,078 m¥/s

0,078+%sin80°
0.8 ¥2%(1—-0.29)%0.5

L= =0,135m